- 1 -

全国高校教师教学创新大赛
——第六届外语微课大赛湖南赛区决赛通知

各高等学校：

为全面贯彻《中共中央 国务院关于全面深化新时代教

师队伍建设改革的意见》《中国教育现代化 2035》等文件要

求，积极发展“互联网+”教育，促进学习方式变革、提高

学习效率，努力推进新文科建设，持续深化外语教学改革，

探索外语课堂教学的新理念、新模式，全面提升外语教学质

量与水平，中国高等教育学会与高等教育出版社举办了“全

国高校教师教学创新大赛——第六届外语微课大赛”。

根据湖南省赛的通知安排，本届大赛湖南赛区复赛以作

品网络评审和“说微课”现场决赛结合的方式开展，经网络

评审，湖南赛区共 52 件作品进入决赛环节。决赛拟邀请知

名专家担任评委，深度点评选手参赛作品，探讨数字化教学

手段与高校英语课程的有效结合方式。现将决赛的有关事项

通知如下：

一、组织单位

主办：中国高等教育学会

承办：高等教育出版社

怀化学院

- 2 -

协办：湖南省普通高校外国语言文学类教学指导委员会

湖南省高等教育学会大学外语专业委员会

湖南省职教学会高职英语教学专业委员会

湖南省外语数字化课程联盟

二、参会对象

湖南省赛区评委，本科英语组和高职高专英语组参赛教

师。每件作品限 1 人参加。

三、比赛时间

2020 年 8 月 5 日报到，8 月 6 日至 7 日比赛，7 日下午

离会。

四、比赛及报到地点

比赛地点：怀化学院

报到地点：煌族国际大酒店（怀化市鹤城区金海路 75

号）

五、注意事项

1.参赛选手往返交通费及住宿费自理。

2. 请 务 必 于 7 月 27 日 前 将 参 赛 回 执 发 送 至

hephnedu@126.com（回执见附件 5）。

3.本次比赛不安排赛场观摩。比赛日将在“湖湘高教在

线”进行比赛实况直播，具体安排将在“湖湘高教”公众号

上发布。

六、联系方式

1. 比赛会务组：

关艺仪 15387313807（本科英语组）

mailto:请务必于7月27日前将参赛回执发送至hne611@126.com（回执见附件5）。
mailto:请务必于7月27日前将参赛回执发送至hne611@126.com（回执见附件5）。

- 3 -

刘 胜 13707314334（高职高专英语组）

2. 酒店专职负责人及联系方式：张经理 18774559997

附件：1.比赛流程与成绩产生

2.参赛文件要求与技术规范

3.日程安排

4.现场比赛教师参赛名单

5.参赛确认回执

第六届外语微课大赛湖南省赛区组委会

2020 年 7 月 21 日

- 4 -

附件 1：

比赛流程与成绩产生

一、比赛流程

第六届外语微课大赛湖南赛区决赛分“说微课”和“优

秀作品展示”两阶段进行，参赛选手须先完成参赛资格确认。

1.参赛资格确认：须于 7 月 27 日 15:00 前将参赛回执

（附件 5，回执中仅填写现场说课选手的个人信息）发送至

hephnedu@126.com，以确认参赛资格。

2.8 月 5 日下午 15：00 前，选手到酒店报到，并根据分

组情况将参赛文件交至分组负责人处（文件具体内容与技术

规范参见附件 2），并确认参赛文件能否正常播放，如无播放

问题不得再修改。15：30 召开选手预备会议，抽取参赛顺序。

3.8 月 6 日全天，“说微课”环节：选手按照抽签分组，

现场展示微课视频并根据提交的说课课件和教学设计用英

语现场阐述，总时间不超过 15 分钟（含微课完整播放时间，

倒计时 1 分钟时有提示铃，终止铃响时须停止比赛，否则将

酌情扣分）。微课视频须完整、一次性连续播放，不可将视

频进行分割或删减。“说微课”环节展示的所有内容不得包

含选手个人、地区和学校相关信息，否则将扣分。

4.8 月 7 日上午，“优秀作品展示”环节：本环节不计成

绩，从各组选拔优秀作品进行展示，“说微课展示”教师现

场展示微课视频并根据提交的说课课件和教学设计用英语

现场阐述，总时间不超过 20 分钟（含微课完整播放时间）。

5.8 月 7 日上午，专家点评、颁奖及闭幕仪式。

二、奖项设置及成绩产生

进入决赛的作品均将获得湖南省赛奖项。比赛预计产生

一等奖、二等奖和三等奖（获奖比例分别为初赛推荐人数的

- 5 -

15%、25%和 35%）。选手比赛总成绩由现场“说微课”的分数

产生，大赛评分标准如下：

“说微课”环节评分标准

项目 要素 具体评审内容

教学安排

45分

选题价值

15 分

阐明微课作品所针对的知识点或专题，说明如

何针对教学中的常见、典型问题或内容进行设

计。选题尽量“小而精”，具备独立性、完整性、

示范性、代表性，能够反应英语课程改革理念，

通过模式创新解决英语教与学过程中的问题。

教学设计与组织

15 分

1.教学方案：围绕选题设计，突出重点，注重

实效；教学目的明确，教学思路清晰，注重学

生全面发展；具有明显的职业特色。

2.教学内容：严谨充实，无科学性、政策性错

误，容量适当，深浅适宜。

3.教学组织与编排：符合学生的认知规律；教

学过程主线清晰、重点突出，逻辑性强，明了

易懂；注重突出学生的主体性以及教与学活动

的有机结合。

教学方法与手段

15 分

教学策略选择得当，注重调动学生的学习积极

性和创造性思维能力；能根据教学需求选用灵

活适当的教学方法；信息技术手段运用合理，

能恰当选择技术和内容呈现形式，教学辅助效

果好。

教学效果

40分

目标达成

20 分

能通过微课完成设定的教学目标，有效解决具

体教学问题，切实提升学生能力或加强学生对

相应知识点的掌握。

教学特色

20 分

符合微课特点，形式新颖、深入浅出、形象生

动、趣味性和启发性强，有利于提升学生学习

的积极主动性，提高教学效率。

教师风采

15分

教师说课语言规范、条理清晰、富有感染力；英文发音标准、流畅，

无明显语法错误。教师仪表得当，能展现良好的个人风貌和魅力。

- 6 -

附件 2

参赛文件要求与技术规范

各校参赛选手于 8月 5日现场提交参赛文件和教学设计

方案打印稿。所有参赛文件应存放在一个文件夹中，文件夹

以“学校-姓名”形式命名（文件夹中的所有文件名不得包

含选手个人和学校相关信息），并用 U 盘或移动硬盘拷贝，

现场提交。选手须提前对参赛文件和 U 盘或移动硬盘进行杀

毒。

参赛文件内容和技术规范要求如下：

1. 文件内容

（1）微课视频：时长为 5-10 分钟，文件应为 mp4 或 wmv

格式，清晰度不高于 720P，整个视频中不得包含选手个人、

地区和学校相关信息。视频要求图像清晰稳定、构图合理、

声音清楚。视频片头不超过 5 秒，应显示比赛名称、作品标

题、主要环节有字幕提示。

（2）教学设计方案：围绕微课视频进行的教学设计，文

件应为 word 格式，语言、字数不限。内容包括微课作品的

教学目标、教学对象、设计思路、教学步骤、实现手段、教

学总结和作品相关材料的引用转载出处等。

（3）辅助扩展资料：包括但不限于 ppt 文件、多媒体素

材、微练习及答案、微反馈等。辅助扩展资料须单独打包压

缩，置于参赛文件夹内。

（4）“说微课”环节说课课件，文件应为 ppt 格式，不得

包含选手个人和学校相关信息，由选手在“说微课”环节中

配合讲述使用。

注：教学设计方案须打印五份（删除所有个人和学校相关

- 7 -

信息，不需要备注任何个人信息），与以上电子文件一同提

交。

2. 技术规范

比赛使用的电脑提供 Microsoft Office 常用软件使用

环境，不提供 ppt 遥控播放设备。特别说明：

（1）为防止供比赛使用的电脑染毒而影响比赛进程，参

赛教师提交的参赛文件和 U 盘或移动硬盘在拷贝前应杀毒。

（2）PPT 软件默认为 Microsoft Office2010 或 WPS2019

版，选手参赛资料请存储可兼容格式；视频播放软件为暴风

影音。

（3）若播放课件所用为非常用软件，建议在 U 盘或移动

硬盘中备份该软件安装程序并预装至比赛专用电脑，以防演

示时出现障碍，影响成绩。

（4）“说微课”环节比赛现场电子屏播放比例为 16:9。

- 8 -

附件 3

日程安排

时 间 内 容

8 月 5 日 全天

1.报到（请务必于 15:00 点前报到）

2.提交参赛文件

3.选手预备会

8 月 6 日 全天 “说微课”环节比赛

8 月 7 日

上午

1. 优秀作品展示

2. 微课作品点评

3. 颁奖典礼

下午 离会

- 9 -

附件 4：

湖南省赛区决赛教师参赛名单

(一）本科英语组

学校 姓名
参赛

编号
作品名称

湖南工业大学
刘毓容、姜楠、杨慧媛、

单长君、丁娜
179137 你的数字会说话吗？

湖南信息学院
廖勤思、杨柳群、

雷黎、张丹、胡蓉
180083

Ethos in Persuasion
以诚相待、以信服人

中南大学
丁蕙、骆莲莲、吴宁、

侯先绒、陈晖
180881

Misunderstandings in
Intercultural Communications

怀化学院
邓炜、崔曦、张弛、

杨玲玲、张丽萍
179303 How to write a business memo?

中南林业科技大学涉外学院 王 璐 177805
Sept-、 what do you stand for?

——解码数字前缀之谜

湖南理工学院
曹晴、湛朝虎、李勇、

余水香、严萌
180804

Is COVID-19 a force majeure
event?

湖南第一师范学院 陈喜贝、陈迎、梁薇 181231 4 Faces of Magical "V.+ing"

中南林业科技大学 李广践、罗桂花 181296

Sentence Types and Sentence
Variety in Vantage English

Writing 英语写作中如何写出

正确且具有多样性的句子

怀化学院
瞿琼学、郭嘉蓓、徐李、

尹敏、刘银燕
178620

What You Don’t Know about
Caishen

湖南工业大学 张琳、张竹、李丽程 178904 Text Coherence

中南林业科技大学涉外学院
李玲琳、孙纪燕、

王茜、陈欣、王楠
178604

How to write a good thesis
statement?

湖南工业大学
赵永湘、张冬梅、

李慧源、刘冰
181650

“是”字句的翻译

(Translating Sentences With Shi)

湖南信息学院
徐佳、付启军、姜玲玲、

周莎莉、巫丹
180489 The Harmony of Five

湖南信息学院
贺珊婷、陈慧、杨琪、

周晓君
180366 Hamburger Writing

湖南理工学院 黄珊、谭实、李勇 180989 主题句写作

湖南农业大学
苏超、范丽群、

曾亚平、郭滨
180340

Word Stress---A Key to Beautiful
Spoken English

- 10 -

湖南第一师范学院 王婵、刘明东 179647 Parallelism

湖南科技大学
何素芳、张雪珠、舒艳、

杨晴
180647

The PIQPI Model of English
Viewing, Listening and

Speaking.

中南林业科技大学涉外学院
成敏、李小霞、易新奇、

陈欣、杨娟
178588 Setting Is Telling

中南林业科技大学涉外学院 邹 华 180353
Thought Groups and
Intonation--VOA news

国防科技大学
刘缔、欧阳晖、林骊珠、

Ashley Aucoin
176624 Fighting Vehicles 战车

湖南文理学院 郭炜峰、谌艳、谭习刚 180065 War and Hero (战争与英雄）

怀化学院
丰涛、乐国斌、伍丹琼、

杨慧
180787 Miao Batik 苗族蜡染

湘南学院 罗玲玉 179350 A Bite of English Slang

湘南学院
楚苹、周艳芳、史娟芝、

范艺
180174 How to write description?

湖南科技大学
陈意德、宁娜、方小青、

邱细平、檀晶晶
181192

How to Speak English
Appropriately? Based on the

Unit 9 in Contemporary English

怀化学院
陈娜、肖越、刘蓉、

龙丽华、王雪
180555 Li

湖南第一师范学院 王睿、贺书翊 179467 英文电影中的语句重读

- 11 -

（二）高职高专英语组

学校 姓名
参赛

编号
作品名称

湖南工业职业技术学院
宁越、舒苦舟、

周枝萍、彭佩璐
179976 “礼”尚往来

湖南外国语职业学院

梁婷婷、周新云、

许敏、刘梁婷、

周一阳

170425

“合”而不同—合约之礼

（Helpful Business Knacks for
Signing and Amending the

Contract）

永州职业技术学院

袁月、贺茉莉、

郑超男、周艳华、

周琴

181411
pre-examination and triage
under Covid-19 pandemic

岳阳职业技术学院

王楚怡、童丽玲、

任朗颖、罗曼林、

黎桑

181301
青山一道、同担风雨——

Translation Skills of Chinese
Poems

湖南高速铁路职业技术学院
王薇、贺智慧、李瑶、

林春香、刘慧
177792

Emergency Service— How to
deal with Public Health

Emergencies?
应急服务——如何应对高铁

上的突发公共卫生紧急事

件？

永州职业技术学院

郑超男、贺茉莉、

吴孟星、蒋凌波、

朱丹

180834 Going into Nvshu (走进女书)

岳阳职业技术学院

蒋琦玮、童丽玲、

徐莉、罗曼林、

任朗颖

180870 Making an Invitation

湖南水利水电职业技术学院
杨攀、王小玲、

曾彩霞
176615 Health

益阳职业技术学院
王欢、贺毅夫、

艾金龙
180347 七彩中国节

湖南工程职业技术学院
李奕、杨丽华、

陈珍珍
176843 孔子教你打招呼

湖南现代物流职业技术学院 邹玉涵 181204 Figure Interpreting

湖南邮电职业技术学院 卢逸姗 179598
言之有礼

——Communication by Phone

湖南机电职业技术学院 徐利君、陈利红 179826
Champion of the Olympic

Mascots
奥运“萌”主-萌物之冠

- 12 -

湖南现代物流职业技术学院
刘洁、陶珂、邹玉涵、

姚济国
177800 Booking a hotel room online

湖南软件职业学院 楚熙婷 180099 Garbage Classification

湖南幼儿师范高等专科学校
邵晶、刘军、陈鸿、

杨佳丽、李艳霞
180244

How to describe the symptoms
of pain？

保险职业学院
王进、谭艳阳、

易彦池
180659

买家秀与卖家秀

——服装问题咋投诉

常德职业技术学院
毛杰、刘琢、陈静子、

陈汗、魏来
177924 本草中国之神奇中药英语说

保险职业学院 张芳芳 175207
How to deal with customers’

complaints—The LAST Principle

湖南工业职业技术学院
朱奇、孙纪燕、

周志红、张鑫、黄俊
181543

The magic hydraulic jack
（“洪荒之力”话液压千斤顶）

湖南外国语职业学院
刘思思、吴瑾、阳英、

徐立纯
180409

Ecotourism:Better for the
planet、Better for you

永州职业技术学院 汪珍、蒋双华 178862 Five steps of shopping abroad
湖南信息学院 李静、彭晓薇 181421 旗袍——旗袍修身、善美修心

湖南有色金属职业技术学院 盛 园 180134
Becoming a food ordering

talent

- 13 -

附件 5：

参赛确认回执

温馨提示：

1.请参会代表7月27日 15：00前将参赛回执报送至会务组邮箱：

hephnedu@126.com。

2.回执中仅填写现场说课选手的个人信息。

3.请在备注中注明住宿要求：合住或单住。（房价：单间 328 元、

标间 228 元）。

学校 姓名 性别
是否

住宿
手机号码 备注

mailto:hne611@126.com。